rum criticum optime divinantem, dicens: *Dupinius opinatur esse Severiani Gabalorum Episcopi: cui non facile fidem praestare videtur Montfaucon. Litem ergo decidat Interpretatio nostra Armena eodem saeculo auctoris elaborata, et propterea indubia. Nos more nostro lectionem nostram*

simpliciter in Latinum versam edimus, margini differentiis (iisque perquam necessariis tantum) lectionum aut interpretationum adfixis.

(2) Gr. titulus sic habet. *Εἰς τὸ ῥητόν τοῦ Ἀβραάμ τὸ λέγον. Δεῖς τὴν χειρὰ σου ὑπὸ τὸν μηρὸν μου, καὶ εἰς διαφοροὺς μάρ-*

լահան նկարագիրս մարգարէական բարբառօքն պայ-
 ծառացեալ : Խոստովանիմ զչնորհնս, զի առնուցում
 զվարձն : Տեսի նոր խորհուրդս՝ հնովն քարոզեալ,
 յորժամ արբահամ երդումն ծառային յերանսն իւր
 տայր . յերանսն ձեռն տայր արկանել, և զնձ երկ-
 նից և երկրի բանիցն վկայ կուէր . դիր ասէ զձեռն
 քո ընդ երանօք իմովք, և երդմնեցուցից զքեզ 'ի
 տր նձ արարիչ երկնից և երկրի : Խնդիր մեժ կայ
 'ի բանիս . զի (եթէ) եղաւ վասն զաւակին՝ որ յե-
 րանաց յակօբու ելանելոց էր . ըստ այնմ, թէ մի
 սակասեսցէ իշխան 'ի յուրայ, և մի սկտ յերանաց
 նորա, զիարդ 'ի կենարարն երդուեալ գտանիցի .
 քանզի սահակ վաղուց ծնեալ էր, և զաւակն յառա-
 ջագոյն բզիւեալ . և յորժամ զերդումն ետ՝ չկայր
 ինչ յոյս այլում զաւակի յերանացն ելանելոյ : } այտ
 է եթէ արբահամ ունէր յանձին զսերմն կենարար .
 զորմէասէր սօղոս, եթէ արբահամու տուան աւե-
 տիքն, և զաւակի նորա . և հանդէս արարեալ մեկնէ
 զիրսն 'ի գաղատացուց թղթին . չասացաւ ասէ, թէ
 քեզ և զաւակաց քոյ՝ որպէս զբազմաց, այլ քեզ և
 զաւակի քում, որ է քս : } ուցաւ այսուհետև, թէ
 զաւակ արբահամու է քս ըստ մարմնոց . և յիրաւի
 տայր երդումն 'ի զաւակն : Ար խնդիր այնմ է, թէ
 զիարդ տայր երդումն յերանսն, զի կենարար ծա-
 դինն յառաջագոյն ծաղկեալ էր 'ի նմանէն . քանզի
 միանգամ անդամն գործի սրբութեան եղև, և բնա-
 կեաց երբեմն անդ նձեղէն զաւակն, վասն այնորիկ
 (որպէս) 'ի տաճարն տայ երդումն . (և) որ երդնու
 ասէ 'ի տաճարն, երդնու յայն՝ որ բնակեալն է 'ի
 նմա : Արպէս և կենարարն ասաց ցփարիսեցիսն, վայ
 ձեզ փարիսեցիք կոյրք, զի ասէք, թէ որ երդնու 'ի
 տաճարն՝ չէ ինչ, բայց որ երդնու յոսկի տաճարին՝
 արժան է . յիմարք և կոյրք, զի՛նչ մեժ է, ոսկին՝ ե-
 թէ տաճարն, որ սրբէ զոսկին . վասն այնորիկ ասեմ
 ձեզ, որ երդուաւ 'ի տաճարն՝ երդնու յայն որ բնա-
 կեալն է 'ի նմա :

αρχαις . et initium sermonis: Ε-
 θιμασσα μεθ' ὑμων, ὁ φιλόχρι-

στοι, τὰ νέα εὐαγγελικῆς χρι-
 στίτου δια τῆς παλαιᾶς διαθήκης

mente, quoniam vidi apostolicas notas in propheti-
 vocibus illustratas. Confiteor gratiam, ut accipiam
 mercedem. Vidi nova mysteria per vetus (testamen-
 tum) praedicata; quum Abraham juramentum servo
 per femur suum dabat, in femur manum mittere sa-
 ciebat, et Deum caeli et terrae dictis testem advo-
 cabat. *Pone, inquit, manum tuam sub femore meo, et
 adjurabo te in Dominum Deum creatorem caeli et terrae.*
 Quaestio magna est in hoc verbo. Si enim positum
 (vel posita manus) fuit propter semen ex femore Ja-
 cob oriturum, secundum illud, *Non deficiet princeps
 ex Juda, neque dux ex femoribus ejus*, quomodo in
 Salvatorem jurasse comperietur? nam Isaac jam na-
 tus erat, et semen antea germinatum; et cum jura-
 mentum dedit, nulla spes erat alterius seminis ex
 femore exeundi. Patet quod Abraham habebat in
 seipso semen salutare: de quo Paulus dicebat, *Abrahae
 data est promissio* ⁽¹⁾, *et semini ejus*; atque expendens
 interpretatur rem in Galatarum epistola: *Non dictum
 est, ait, tibi, et seminibus tuis, quasi de multis; sed
 tibi, et semini tuo, qui est Christus*. Demonstratum
 ergo, quod semen Abrahae est Christus secundum
 carnem; ac jure dabat juramentum per semen. Ubi
 quaestio de illo est, quomodo nempe adjurabat per
 femur, quum salutaris jam flos effloruerat ab ipso?
 Quandoquidem semel membrum illud instrumentum
 sanctitatis ⁽²⁾ fuit, ibique aliquando habitavit divinum
 semen, ideo quasi per templum jurat. Qui vero jurat,
 ait, per templum, jurat per eum qui habitat in eo.
 Quemadmodum et ipse Salvator dixit ad Pharisaeos,
*Vae vobis, Pharisaei caeci, quia dicitis, Si quis jurat
 per templum, nihil est; si quis vero jurat per aurum tem-
 pli, valet. Stulti ac caeci, quid majus est, aurum, an
 templum quod sanctificat aurum? Propterea dico vobis,
 qui juraverit per templum, jurat per eum qui habitat
 in eo.*

κηνυττόμενα, etc.

(1) Gr. edit. εἰρηται τῷ Α-
 βραμ. dictum est Abrahae.

(2) Deest in Gr. edit. vox ne-
 cessaria, sanctitatis.

Օ՛ր օրինակ տուն արքունի, որ միանգամ և երկիցս վանք թագաւորի վնիցին, թէպէտ և փոխեցի անտի թագաւորն, որ միանգամ յարքունիսնուէրէցաւ՝ արքունի կոչի. նոյնպէս և անգամ նախապետին՝ որ միանգամ եղև գործի հանդերձեալ տնտեսութեն, տաճար էր խոստացելոյ բարութեն. և չէր ՚ի զուր երդումն, այլ՝ ճշմարիտ վկայութիւն: Արդ՝ երդումն տայ ՚ի զաւակն, և մեկնէ, թէ ո՛վ իցէ զաւակն, Ա՛խր ասէ զձեռն քո ընդ երանօք իմովք, և տաց քեզ երդումն ՚ի ւոր ւնձ արարիչ երկնի և երկրի: Ա՛թէ այնպէս իցէ, քն փրկիչ մեր՝ ւոր և ւնձ երկնից և երկրի է: Ա՛մին իրի և զաքարիայ մարգարէի, յորժամ պէսպէս յայտնուիք երևեցան սքոյն, եղև այնպիսի ինչ մասնաւոր յայտնութիւն: Ա՛մբարձի ասէ զաչս իմ, և տեսի, և ահաւասիկ աշտանակ մի ձոյլ ոսկի, և եօթն ճրագարանք ՚ի վերայ աշտանակին, և եօթն բերանք ճրագարանացն, և եօթն զունդ վառեալ, և ընդ աջմէ և ընդ ահեկէ երկու ոտք ձիթենեաց: Ա՛լ ասեմ ցհրեշտակն՝ որ խօսէր ցիս. տէր, զի՛նչ է այս: Ա՛նանդի աչացն այլ ազգերևի, և մեկնութիւն այլ ազգ զալոց էր. որ երևին՝ ոչ անձանց նշանակիչք էին, այլ՝ այլոց իրաց իմն զուշակիչք. հարցանէ մարգարէն, ւոր ասէ՝ զի՛նչ իցէ այս: Ա՛թէ զյայտնոյն հարցանէր, ապա չհարցանէր բարուք, եթէ այնչափ չգիտէր, թէ զի՛նչ աշտանակն իցէ, և զի՛նչ ձիթենիքն. այլ ինդրէ մարգարէն ՚ի վերայ հասանել՝ ոչ յայտնեացն, այլ նոցին մեկնութեցն. քանզի ասէ իսկ, թէ զի՛նչ իցէ այս. և հրեշտակն ասէ ցնա, չգիտես թէ զի՛նչ իցէ այս. և նա ասէ, ոչ ւոր: Հնազանդ մտօք խոստովանի՝ զտխմարութիւն. և ուսանի ՚ի ճշմարտութեն: Ա՛ղբայր էր և սա ներքինոյն՝ որ լուաւ ՚ի փիլիսոսոսէ, եթէ գիտիցես արդեօք զի՛նչ ընթեռնուցուսդ. և նա հնազանդ մտօք, զխարդ գիտացից՝ ասէ, եթէ ոչ ոք առաջնորդեսցէ ինձ. որպէս և աստ ասէ, թէ չգիտես՝ զի՛նչ իցէ այս. և նա ասէ՝ ոչ ւոր. զի՛նչ իցեն երկու ոտք ձիթենեացն՝ որ ընդ աջմէ և ընդ ահեկէ աշտա-

Quemadmodum enim domus regia, quae semel ac bis exceperit regem, etsi rex inde discedat, illa semel regi dicata Regia vocatur; sic et Patriarchae membrum, quod semel fuit instrumentum futurae dispensationis, templum erat promissi beneficii; neque inane erat iuramentum, sed verum testimonium. Iuramentum itaque dat per semen, et interpretatur, quis sit semen: *Pone, ait, manum tuam sub femore meo, et adjurabo te per Dominum Deum conditorem caeli et terrae*. Si ita sit, Christus Redemptor noster est Dominus et Deus caeli et terrae. Ideo et Zachariae prophetae, quum diversae sancto viro visiones factae sunt, fuit etiam talis revelatio particularis. *Levavi, ait, oculos meos, et vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et septem lucernae supra candelabrum, et septem ora (infusoria) lucernarum, et septem globi accensi (lampades), et a dextra et sinistra duo rami olivarum*. Et dixi Angelo qui loquebatur mihi: *Domine, quid haec sunt?* Quia oculis alia occurrit visio, et interpretatio alia futura erat; quae enim apparent, non se ipsa significant, sed alia subindicant, interrogat propheta: *Domine, quid haec sunt?* Si de manifestato interrogasset, ergo non interrogabat rite, si adeo ignorabat, quid sit candelabrum, quid olivae. Sed quaerit propheta assequi non manifesta, sed illorum interpretationes. Namque dicit: *Quid haec sunt? Et Angelus dicit ei, Non nosti quid sint haec? Et ille, Non, Domine*. Probe fatetur ignorantiam, et edocetur a veritate. Frater erat et hic Eunuchi, qui a Philippo audivit: *Num intelligis quae legis?* Et ille obsequenti animo, *Quomodo intelligam, nisi quis me ducat?* Sicut et hic dicit, *Non nosti quid haec sunt?* Et ille, *Non, Domine*. Quinam sunt duo rami olivarum, qui a dextra et sinistra lucernae sint? Ille autem interpretatus est ramos olivarum, simulque lucernam, quid sit.

նակին իցեն . և նա մեկնեաց զոստ ձիթենեացն ,
 ընդ նմին և զաշտանակն , թէ զինչ իցէ :

Սիտ դիր հաստատութիւն : աշտանակն կայր 'ի մի
 ջի , և ոստքն աստի և անտի աշտանակին : Սակ հրեչ
 տակն զոստն մեկնէ , եթէ ոչ զաշտանակաւն կային ,
 այլ առաջի ւն . որպէս թէ աշտանակն իցէ օրինակ
 ւն , մանաւանդ թէ կենարարին մերոյ , և մարմնաւոր
 տեսուէ նորա : Չգիտես ասէ , զինչ իցէ այս . և
 նա ասէ , ոչ ւն : Այս երկու ոստք են երկու որդիք
 պարարտութե , որ կան առաջի ւն ւն ամենայն եր
 կրի . ոչ աշտանակիդ՝ որ երևի , այլ ւն ւն ամենայն
 երկրի : Սարտ է և այնմ հաստատութիւն միտ դնել .
 եօթնաւորաստ ասէ զաշտանակն՝ վասն մարմնաւոր
 տեսուութեանն ւն . արդարև աշտանակն իսկ ւնունի
 մարմինն էր , և զհոգւոյն սնն շնորհաց՝ եօթնաւորակ
 ընկալաւ , վասն մերոյ օրինակի , և ոչ վասն իւրոյ ինչ
 կարօտութե : Որպէս և եսայի ասէ , եթէ ելցէ դա
 ւազան յարմատոյն յեստեայ , և ծաղկեացէ , ծաղիկ
 'ի նմանէ , և հանգիցէ 'ի վերայ նորա հոգի ւն . որ .
 քաղմաման ըստ արդիւննն գործելոյ , և պարգև
 առանց մասանց ըստ բնութե : Այլ հանգիցէ 'ի վե
 րայ նորա հոգի ւն : Օ առաջինս զեութե հոգւոյն
 սնն ասէ , քանզի և հոգի ւն կուէ . և յաջորդօքն զար
 դիւնս՝ որ գործէ յայլս , հոգի անուանէ : Հոգի ա
 սէ իմաստութե և հանաւորոյ , հոգի խորհրդոյ և զօ
 բութե , հոգի դիտութե և անսպաշտութե . զեօթ
 նեակ³ շնորհս հոգւոյն սնն , որ հանգեաւ 'ի վերայ
 ւնունական մարմնոյն , ասէ . նկարէ զայս և աշտա
 նակն վեցոստեան⁴ . ցուցանի աշտանակ , զի յայտնի
 արասցէ զլուսաւորութի արդեանց հոգւոյն սնն . զի
 ևս հաստատագոյնս յայտ արասցէ , իջեալ փոքր մի
 'ի խոնարհ , Սորա են (եօթն) աչք ւն որ հային ընդ
 ամենայն երկիր :

1 Պիտի ըստ յն . որ զհոգ
 ւոյ սնն լուսափայլուէս եօթն
 պատիկ շնորհք ընկալաւ (կամ
 եցոյց) :

2 Յաւել . Հոգի երկիւղի ւն :

3 Գրեալ էր , վեթեան :

4 Յն . եօթն ճրագաց :

(1) Hoc dictum desideratur in
 Gr.

(2) Propter, usque ad suam,

Attende diligenter. Lucerna stabat in medio, et rami lucernae hinc et inde (adstabant). Angelus vero ramos interpretatur non circa lucernam adstare, sed coram Deo; ita ut lucerna figura Dei esset, imo potius Servatoris nostri, et carnalis ejus dispensationis. *Non nosti*, ait, *quid sint?* Et ille, *Non, Domine. Hi duo rami sunt duo filii pinguedinis, qui stant ante Dominum Deum universae terrae*: non ante lucernam, quae apparet, sed ante Dominum Deum universae terrae. Oportet et illud constanter attendere ⁽¹⁾. Septem luminum esse dicit lucernam propter carnalem Domini dispensationem. Vere enim lucerna (sive candelabrum) caro dominica erat, quae Spiritus Sancti gratiarum (splendorem) septemplex recepit; propter exemplum nostrum, non vero ob aliquam indigentiam suam ⁽²⁾. Sicut et Isaias dicit: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos efflorescat ab ea, et requiescet super eum Spiritus Dei*. Quisnam? Ille multiplex partibus secundum operationes, et donum sine partibus secundum naturam ⁽³⁾. *Requiescet super eum Spiritus Dei*. Hoc primum de substantia Spiritus Sancti dicit, etenim Spiritum Dei vocat: per sequentia vero, operationes, quas agit in caeteris, Spiritum nominat. *Spiritus*, ait, *sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis*. (supple, *Spiritus timoris Dei*.) Septem gratias Spiritus Sancti, qui requievit (vel, quae requierunt) super dominicum corpus, asserit. Id delineat et lucerna sex (septem) ramorum ⁽⁴⁾. Ostenditur autem lucerna, ut manifestet splendorem operationum Spiritus Sancti. Ut autem magis constanter patefaciet, paulo inferius dicit: *Hi sunt (septem) oculi Domini,*

deest in Gr. edit.

(3) Completa et vera lectio; ubi Gr. edit. habet tantum, *καὶ πολλὸν τῆ φύσιν*. quod coactus est sic reddere Montfaucon; et na-

tura magnus.

(4) Gr. *septem lucernarum*. Sicut et in sequentibus cernuntur quaedam aliter atque aliter expressa.

Տեսանէս, զի վասն ամենայն երկրի լուսաւորու-
 թի հանգեաւ եօթն շորհքն օրինակաւ 'ի վերայ
 տէրունական մարմնոյն : Ալ զի ևս լուսաւորագոյն
 լիցի, վկայէ աւետարանիչն . հոգի՛սք եկեցէ 'ի քեզ,
 և զօրութի բարձրելոյն հովանի լիցի 'ի վերայ քո :
 Ուր հոգին՛ սք էր, և զօրութի բարձրելոյն անդատին
 'ի սկզբանէ անձեղէն յղուէն, զի՛նչ պիտոյ էին յետոյ
 եօթն ազգեցութիք հոգւոյն . որպէս և հերձուածո-
 ղաց աշակերտքն բամբասեն, եթէ յետ մկրտութեն
 ապա՛ արժանի եղև ընդունել զազգեցութիւնս հոգ-
 ւոյն սք : Ալ մեք ոչ եթէ ուրանամք, եթէ չեկն
 յայնժամ հոգին, այլ որպէս աւետարանիչն իսկ
 ասէ, եթէ յորոյ վերայ տեսանիցես զհոգին՝ զի ի-
 ջանիցէ, և հանգիցէ 'ի վերայ նորա, նա է . և ես
 տեսի՛ ասէ, և վկայեմ, եթէ սա է որդին սք : Տեսա-
 նէս, զի վասն վկայուէ եկն, և ոչ առ 'ի զկարօտուի
 ինչ ընդ : Սիտ դիր, զիսրդ անձամբ զանձն մեկնէ
 ճմարտութիւն, և չէ կարօտ մարդկեղէն խորհրդոյ .
 սք են ասէ՛ որ կան առաջի տն ամենայն երկրի : Օ ա-
 քարիա տր ամենայն երկրի զկենարարն կոչէ ըստ
 մարմնաւոր տնտեսուէն : Պետրոս խօսէր ընդ կոռ-
 նիէլի, զլուիս ամենայն առաքելոյն, մեք ասէ զի-
 տեմք զբանն, որ եղև յամենայն հրէաստանի . որոյ
 յառաջագոյն ասացեալ էր, եթէ յս՛ 'ի նազարեթէ,
 զոր էօծն անձ հոգւովն սք . անդ ասէ, զբանն զոր ա-
 ռաքեաց անձ աւետարանել զխաղաղութի որդւոցն
 իսրայէլի, նա է ամենեցուն տր . երկնաւորաց և եր-
 կրաւորաց և սանդարամետականաց, երևելեաց և
 աներևութից նա է տր : Ամին միաբան բարբառի
 և յոհաննէս, եթէ որ 'ի վերուստն եկն, 'ի վերջան
 զամենեսին է :

Իայց կարևոր համարիմ և զմիւս հակառակու-
 թի հերձուածողացն լուծանել, որ ամբարիշտ մտօք
 լսեն զբան առաքելոյն, որպէս թէ վարձս ինչ ընդ

(1) Abhinc detruncata est le-
 ctio Gr. edit. usque ad *Attende,*
quomodo.

(2) *Omnium,* deest in Gr.
 (3) *Tota deest hic in Gr. sed*
replicatur paullo inferius.

qui universam terram respiciunt .

Viden' ⁽¹⁾ quod propter universae terrae illustrationem requievit septuplex gratia per exemplum (vel in figura) super dominicum corpus. Ut autem luculentius reddatur, testimonio est Evangelista: *Spiritus Sanctus veniet in te, et virtus Altissimi adumbrabit super te.* Ubi Spiritus Sanctus erat, et virtus Altissimi ab ipso principio divinae conceptionis, quid opus erat postea septem actionum Spiritus? Sicut et Haereticorum discipuli obloquuntur, dicentes, quod post baptismum demum dignus factus est ad accipiendas operationes Spiritus Sancti. Neque nos negamus, quin venerit tunc Spiritus, sed sicut ipse Evangelista dicit, *Super quem videbis Spiritum descendere, et quiescere super eum, ille est: et ego vidi, et testor, quia iste est Filius Dei.* Viden' quod propter testimonium venit, non autem ad indigentiam aliquam supplendam? Attende, quomodo seipsam explicat veritas, neque eget humanis consiliis. *Isti sunt, ait, qui stant ante Dominum universae terrae.* Zacharias Dominum universae terrae vocat Servatorem secundum carnalem dispensationem. Petrus (sic) loquebatur cum Cornelio, caput omnium ⁽²⁾ Apostolorum. *Nos, inquit, scimus verbum, quod factum est in tota* ⁽³⁾ *Judaea.* Qui prius dixerat, *Jesum de Nazareth, quem unxit Deus Spiritu Sancto.* Ibidem dicit: *Verbum quod misit Deus ad annunciandam pacem filiis Israel. Hic est omnium Dominus* ⁽⁴⁾, caelestium et terrestrium et subterraneorum, visibilium et invisibilium ipse est Dominus. Cui consonat et Joannes, dicens: *Qui de caelo venit, super omnes est.*

Caeterum operae pretium duco et alteram contentionem haereticorum solvere, qui iniquo sensu audiunt Apostoli dictum, quasi vero velut praemium

(4) Gr. edit. amplius habet.
 " Propheta Dominum terrae,
 Evangelista Petrus Dominum di-

cit omnium. Hic est omnium
 Dominus, omnium tum caele-
 stium « etc.

խաչին առ զ'ի վերքան զամենեսին լինել . իբրև թէ վասն չարչարանացն համբերու թէ բարձրացոյց զնա անձ : Օ այն անտի ախտացան , զի ոչ զբանս առաքել լոյն ընթերցան ուղիղ , և ոչ զզօրութիւն բանիցն 'ի միտ առին : Կոնարհեցոյց ասէ զանձն մահուչափ , և մահու խաչի , և վասն այնորիկ և անձ զնա բարձրացոյց , և չնորհեաց նմա անուն՝ որ 'ի վեր է քան զամենայն անուն , զի յանուն յսի քսի կրկնեսցի ամենայն ծունր : Տեսանես ասեն , զի յետ խաչին բարձրացաւ . հային , զի ընդ չարչարանացն առ վարձս զբարձրութիւն : Օ ի թէ յետ խաչին բարձրացաւ , մկրտին յովաննէս ընդէր բողոքիցէ , եթէ որ 'ի վերուստն եկն՝ 'ի վեր քան զամենեսին է . չասաց , թէ լիցի քան զամենեսին 'ի վեր , այլ թէ է . և ոչ թէ լիցի : Կաւ ինքն իսկ կենարարն՝ մինչդեռ ընդ հրէայսն խօսէր , ամէն ամէն ասեմ ձեզ , յառաջ քան զարբահամու լինելն եմ ես : Կանգի է մշտնջենաւոր , և էր , և եղիցի . որ 'ի քէն չդաւանի , և 'ի մէնջ արժա նաւոր պարտս դաւանութեն հատուցանինս : Կարողեսցի այսուհետեւ փառքն քսի , և բարձրութի հոգւոյն . քարոզեսցի և հօր զօրութիւն : Կարձրացի և միածինն , փառաւորեսցի հայր , զովեսցի հօգին սբ : Կլ մի ոք համարեսցի , եթէ զկարգն ինչ եղծանիցեմք , յորժամ նախ զորդւոյ ճառիցեմք , և ապա զհօգւոյ , և ապա զհօրէ . և կամ թէ նախ զորդւոյ և զհօրէ , և ապա զհօգւոյ . քանզի չիք կարգ յանմահ բնութեն . չիք ասեմ կարգք , ոչ եթէ անկարգութի ինչ իցէ , այլ թէ այնպիսի ինչ կարգք չիցեն՝ որ զմեամքք ելանիցեն : Օ որ օրինակ յորժամ առանց կերպարանաց ասիցի անձ , ոչ եթէ զտգեղութի ինչ նշանակէ , այլ թէ չունի մարմնաւոր կերպարանս . և յորժամ անպատկեր ասացի , ոչ եթէ որպէս չունիցի պատկերի դեղեցկութի , այլ զի անմարմին է , կոչի անպատկեր . նոյնպէս և յորժամ ասիցեմ , եթէ առանց կարգի է անձեղէն բնութիւն , ոչ եթէ զան-

(1) Redundat hic in edit. Gr. ex ore haeretici : " ob cruciatum , sicut mercedem dans ei

exaltationem; ita plane dicis, haeretice "

(2) Gr. edit. paulo aliter .

quoddam pro Cruce acceperit super omnes esse, ac si propter passionis patientiam exaltaverit eum Deus. Hoc inde laboraverunt vitio, quoniam nec verba Apostoli recte legerunt, neque vim verborum intellexerunt. *Humiliavit*, ait, *semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis: propterea et Deus illum exaltavit* ⁽¹⁾, *et concessit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu Christi omne genu flectatur*. Viden', inquit, quod post crucem exaltatus est? viden', pro passione accepit exaltationem sicut mercedem? Quodsi post crucem exaltatus est, Baptista ille Joannes cur proclamaverit, *Qui de caelo jam venit, super omnes est?* Non dixit, *Fiat super omnes*, sed *Est*; non vero erit. Ipse quoque Servator dum Judaeos alloquebatur, dixit: *Amen amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum*. Est enim sempiternus, et erat, et erit. Qui a te non profitetur, a nobis tamen ipsi condignum debitum professionis redditur ⁽²⁾. Praedicetur ergo gloria Christi, et celsitudo Spiritus, praedicetur et Patris virtus. Exaltetur et Unigenitus, glorificetur Pater, laudetur Spiritus Sanctus. Nemo autem putet, quod ordinem deturbemus, quum primo de Filio agamus, deinde de Spiritu, postea de Patre: vel primo de Filio et Patre, deinde de Spiritu: non est enim ordo (dignitatis) in immortalis natura. Non est, inquit, ordo; non quasi inordinatum quoddam adsit, sed quod non est talis ordo, ut unus alterum superet. Quemadmodum quando sine forma (vel figura) dicatur Deus, non deformitatem aliquam notat, sed quod non habet corporalem formam. Et quum dicatur effigie carens, non quasi non habeat pulchritudinem effigiei, sed quia incorporeus est, effigie carere dicitur. Similiter cum dixerim, sine ordine est divina natura, non inordinatum quoddam assero, sed quod non est illic talis ordo, quo

» Oportet autem nos, fratres, debitum reddere, nec occasione digressionum promissa negare. Sed constanter tenenda lectio no-

stra cum sequentibus, ubi etiam aliqua dissonantia cernitur in Graeco hodierno.

կարգութիւնս յայտ առնիցեմ, այլ թէ չիք անդր կարգք՝ որ զմիմեամբք ոսոխիցեն :

Ասացի նախ 'ի հայր, ոչ կարգաւ ինչ առաջին, այլ մտօք նկարեալ . քանզի նա է ծնիչ միածնին, և արմատ սրբոյ պողոյն : Աւ զի լոյս մշտնջենաւոր է, մշտնջենաւորի լուսոյ՝ է՝ մշտնջենաւոր լոյս ծնունդն : Աթէ Ժպրհէր որ այժմ աստ յորթօքսաց ժողովրդեանս, ուր բովանդակ ամենայն գիտութե ուղիղ դաւանութի է, նախամեծար զորդի քան զհայր կու չեւ, ոչ ապաքէն աստէն յորթօքսացս բամբասէր : Աւ արդ՝ չիշխիցէ (կամ եթէ իշխիցէ) ասեւ յեկեղեցոջ, եթէ քսօ օրհնեսցէ զձեզ, և հայր նորա, ոչ ապաքէն անկարգութե կարծիս տայցէ, զի ոչ նախ զարմատն մեծարեաց . և ապա զպտուղ : Աթէ աւսէր որ, եթէ որդի կեցուցէ զձեզ, և հայր, ոչ ապաքէն շիթութութի իմն կարծէր, և բարկանայիք՝ եթէ զկարգն եղծանիցէ : Այլ այնպիսի կարծիք չեն իրաւացեաց, յորժամ 'ի ճշմարտունին որ նայեցեալ տայցէ իրաւունս, և յառաքելական վճիռն յաղթութի բարձեալ բերէ, անխտիր նախ զորդուոյ յիւ շեւ, և ապա զհօրէ, և ապա զհոգւոյն սբոյ : Աւ լուր պօղոսի՝ մեծի քարողին . գրէ առ թեսաղոնիկեցիսն, ինքն, ասէ, տր մեր յս քսօ, և անհ հայր մեր սրբեսցէ զձեզ . և ոչ եթէ նախ որդի սրբեսցէ, և ապա հայր . այլ յատանն և լուսաւոր ոգի պօղոսի կամեցաւ ցուցանել, թէ չիք ինչ այնպիսի կարգք 'ի սրբութեն . այլ որ ասասցի յառաջ, նորին պատուակից է և երկրորդն, և ջնուազի և չանարդի ինչ երրորդն . վասն որոյ և զանուանան (անխտիր) յառաջ բերէ, քանզի գիտէ զանբաժին բնութիւն, և զանքակ թաւ դաւորութիւն :

Հարցցուք զսբն պօղոս, թէ ուստի առեր պատճառս այդպէս անձախօսել, նախ զորդի քան զհայր կարգել, ոչ կարգաւ, և ոչ զօրութե, այլ բանիւք . և արդ՝ ասիցեմք, եթէ ընդէր նախ զորդի յիշեցեր,

1 Գրեալ էր, լոյս :

(1) Gr. lectio sine nota interrogativa accipitur a Mont-

faucone, et ideo contrario sensu exponitur in Lat. non male audiret apud orthodoxos. Simi-

unus alterum convincat. (vel, non sunt ibi tales ordines, qui sibi invicem adversentur).

Dixi primum Patrem, non ordine quodam anteriorem, sed mente delineatum; ipse enim est Genitor Unigeniti, et radix sancti fructûs. Et quia lumen est sempiternum, sempiterui luminis sempiternum lumen soboles est. Si praesumeret quis nunc ex hoc orthodoxorum populo, ubi omnis scientiae recta professio est, praeponere Filium quam Patrem, nonne illico ab orthodoxis accusaretur? ⁽¹⁾ Ergo si quis auderet (vel, non auderet) in Ecclesia dicere, Christus benedicat vos, et Pater ejus, nonne ordinis perversi opinionem dabit? quoniam non prius radicem veneratus est, et deinde fructum. Si quis diceret, Filius vos servabit, et Pater, nonne confusio existimaretur, et irascebamini de ordine corrupto? Sed tamen talis opinio non est justa, quum veritatem quis intuitus justum dabit iudicium; atque in Apostolica sententia victoriam referat, indiscriminatim primum de Filio mentionem facere, deinde de Patre, postea de Spiritu Sancto, Audi Paulum magnum praeconem Thessalonicensibus scribentem: *Ipse, ait, Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater noster sanctificabit vos.* Non quod prius Filius sanctificabit, et deinde Pater, sed nitida lucidaque Pauli anima voluit ostendere ⁽²⁾, quod non est illiusmodi ordo in sanctitate; sed quivis dicatur prius, ejusdem honoris est et secundus, et non diminuitur aut despicitur quodammodo tertius: ideo et nomina indiscriminatim profert, quia novit naturam indivisibilem, et regnum inseparabile.